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Abstract

Directing for Devised Theatre

From practice, to theory, to practice again.

In this thesis I will reflect on my creative journey of being a director for groups working

with Devised Theatre. From the first attempts at creating a play and the awareness of

the satisfaction I feel during the creation process, to the years at ‘TeArt’ when I learned

the hard way what it means to be a director in a group of equals; On my studies in two

schools, DAMU and RESAD, and what I learned there improving my skills, to the latest

project in which I believe I put all the knowledge I acquired into practice. A reflection

that juxtaposes theories on Devised Theatre and Collaborative Creation with my own

personal experiences.

Abstrakt

Rěžie Autorského Divadla

Od praxe k teorii a zpět k praxi

V této práci se budu zabývat svým kreativním procesem jakožto režiséra souborů,

které se věnují autorskému divadlu. Od prvních pokusů vytvořit hru a pocitů

zadostiučinění, které jsem během kreativního procesu pociťoval, až po roky v,,TeArt”,

kde jsem si na vlastní kůži vyzkoušel, co to znamená být režisérem skupiny sobě

rovných kreativních jedinců; Dále se budu věnovat svým studiím na dvou školách,

DAMU a Resad. Tomu, co jsem se během těchto let v průběhu prohlubování mých

dovedností naučil, až k poslednímu projektu, ve kterém věřím, že jsem převedl do

praxe všechny své získané znalosti. Jedná se o úvahu, která klade vedle sebe teorii

autorského divadla a mojí vlastní dosaženou praxi.
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1.Introduction

1.1 The first contact

One of my very first vivid childhood memories is of the first time I went to the

theatre. I wasn’t much more than four years old and my parents took me to the National

Theatre of Rhodes to see a play for children. The play was a child-friendly version of

the ‘Odyssey’. At some point, the actors, dressed as creatures of the sea, went down

into the audience and walked through the seats where kids would scream, either of

fear or excitement. I cannot recall if I was afraid or excited, but I remember very clearly

a huge blue medusa coming towards my seat. I think that was the moment I fell in love

with theatre.

During my kindergarten year, I got my first role ever. In the dramatization of the

fairy tale “The bad wolf and the seven goats” I was given the role of the youngest goat,

who wasn’t eaten by the wolf and instead hid inside a cupboard, waiting for him to

leave. While inside the cupboard, I remember my heartbeat quickening at the

possibility of being found, but also a strange feeling that I had to fulfil my role and be

good for the play.

And then came the homemade performances in my room. My brother and I

would use sheets as scenography, flashlights for lighting and we would put on plays

for an audience of two, our parents. I don’t remember what these performances were

about, but I remember how happy I was making them and acting in them.

Theatre is very present in the school life of Greece, and even though we didn’t

have it as a subject during my school years, it was common for every class to present

a play for different occasions, national holidays or the end of the school year. I was not

a shy kid and could easily memorize texts and song lyrics, therefore, I would be always

given parts at school plays.

I participated in every theatre play I could, in and out of school. I loved to learn

my lines, dress up and play with other kids; pretending to be someone else. Back then

the only profession I could identify with theatre was of an actor, so that was my answer

to the question “What will you be when you grow up?”.
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1.2 The early years

When I turned seventeen, after few years of being out of theatre because of

intense studying, I felt the urge to stage a play about what was going on in my life.

Since I didn’t know any play that dealt with the struggles of a senior high school student

or about the social pressure to enter University, I decide to create one.

I had an idea of what I wanted to talk about and I asked some of my schoolmates

to participate. Nobody had high hopes neither stress for the result. I wrote the dialogues

and put together the play and the videos we included without ever feeling like I was

“the director”, and also acted as one of the characters. The result, even though it was

my first attempt ever at creating theatre, got good comments from teachers,

schoolmates and relatives who came to visit.

This play was not simply a nice memory or a self-esteem boost, but also a

revelation and the beginning of my creative journey. It made me realize that

participating in a theatre play as an actor who follows orders wasn’t enough for me.

What really fulfilled me was the creative process; being one of the creators of the game,

not just a player in it.

The only option to study theatre in Greece back then was to enter a drama

school and become an actor. There were also university departments, but their focus

on the field was mostly theoretical.

Greek society, despite what may be assumed by foreigners, is very strict and

demanding when it comes to choices for the adult life. It is commonly believed that by

the time you are eighteen you should know what you want to do with your life, get in

the university to study, for that, finish your studies on time and start working as soon

as possible.

I grew up in a working-class family where art is not believed to be a professional

choice that can provide you with a decent living, but just a hobby that you can do in

your free time. Therefore, when the time came to decide what to study, I did not choose

theatre.

Many different reasons made me choose a different path in studies, but theatre

never left my life. Greek Universities are very active and politically engaged and theatre

plays a big part in that. Every department has its own group which prepares and

presents a play every year, most commonly with a political/social theme.
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I became a member of multiple theatre groups both in and out of University and

I began considering the option of studying in a drama school. However, my wish for

adventure won out in the end and I ended up going abroad to continue my studies in

Journalism. Theatre would always be the place to feel at home, though.

1.3 Copenhagen and ‘TeArt’

When I moved to Denmark in 2008, one of the first things I did was to look for a

theatre group, and a few months later I was member in one. This group was

international, but its focus was to find an English play and act it out with the appropriate

accent.

It was the first time after school that I was in a group where I didn’t see the

reason behind doing a play. Since this purpose was just to stage an English play, the

group soon got lost in miscommunications, lack of motivation and finally was dissolved.

The year after I got involved in a new group. It was a newly established group

looking for people with a passion for theatre. It was soon named ‘TeArt’ and it became

a space where I felt safe and accepted, free to play and create. Since our first play, we

would create everything from scratch, a process that many years later we found out

was called Devised Theatre.

For the next four years we experimented with our own scripts and different

techniques, always creating while rehearsing and always talking about themes that we

felt connected to.

‘TeArt’ became a big part of my young adult life and a milestone in my journey

as a theatre artist. Apart from finding ‘my place’ in a foreign country, I also felt I had

found ‘my place’ in theatre. Soon became clear to me that the way we were working in

that group, which was challenging and also immensely creative, was the way I wanted

to work in the future.

I will not go to any further detail about the way we worked with ‘TeArt’ at this

point, since a whole chapter is dedicated to this subject later. This group also made

me admit to myself and others that theatre was not just a hobby to me, it was what I

wanted to dedicate my time to and the way I wanted to make a living.

It also made me realize that if I wanted to evolve in theatre, I would have to

combine my practical experiences with some theoretical background and learn new

forms and ways to create.
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 Four years after being member of ‘TeArt’ and putting myself through different

roles in both the creative and administrative part, I started the process of applying for

theatre schools.

My decision for this was very clear in my mind at that point. I wanted to become

better and learn new techniques, new ways of making theatre that I would later apply

to my work. At the same time, I needed a little distance from being active in the process,

some time to rest and see my experience and my way of working from a distance.

As I wrote in my motivation letter applying for KATaP: “Why do you stop running

if you want to get better? So, my body can forget the old habits and run better and

faster afterwards. This is how a sporty friend of mine explained his decision to

completely stop running for a year and this is the best description I can give about my

relationship with theatre right now.

After a period that I was involved in many projects I was drained. I needed a

break for my body and mind to forget old habits. Now, I am ready to run again, faster,

better, but I need coaches to further nurture my skills and knowledge. I need to get

involved in individual projects, get inspired and co-create with other artists and discover

new methods and ways to express my creativity”.

Three years after that decision, I am trying to see this whole process with

distance again. The aim of this thesis is to reflect on this journey before, during and

after my studies.

How did I used to work as a director previous to my studies? What did I learn

from my studies in KATaP and RESAD as well my internship in THOC, and how can I

implement it in my future work? Has my way of working changed in the current project

I am in? These are the questions that I will try to investigate with this thesis.

Me as director of Devised Theatre, from practice, to theory, to practice again.

Reflecting on a personal trajectory through theories about Devised Theatre.
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1. Devised Theatre

2.1 Definition of Devised Theatre

Interestingly, some 70 years ago there wasn’t any type of theatre called

‘devised’. Today though, ‘Devised Theatre’ is not only common as a term, but in many

countries already offered as a subject or even field of studies in theatre schools. But

what exactly does it mean?

The simplest explanation for Devised Theatre is: a play or performance that is

created from scratch. The starting point can be anything, a picture, a poem, a historical

document, an idea or even a dramatic text that can be used as an inspiration, be

distorted, changed or even turned into a parody.

As Alison Oddey explains in her book ‘Devising Theatre: A Practical and

Theoretical Handbook’: “Devising is about thinking, conceiving and forming ideas,

being imaginative and spontaneous as well as planning. It is about inventing, adapting

and creating what you do as a group” 1

A group in Devised Theatre is defined as a group of people that is not interested

in just putting a written play on stage, but people who set an initial framework and are


[…]


Devised Theatre as both have the characteristics of a creation based on personal

interest, implying a creative process open to change, therefore making the process

itself more valuable than the result. Authorial Theatre is however more connected to

solo performances (especially at the department of KATaP with the psychosomatic

side of experience) whereas Devised stands for the work of a collaborating group and

always has been what I was more interested in.

Without neglecting my actor self, I decided to write about directing because I

believe I have had a more interesting trajectory in this particular role and could feel the

evolvement in my craft. At the same time, acting and directing are interconnected in

Devised Theatre as roles are more diffused in this kind of work. I also believe I have

become a better director by studying acting. Through having experienced an acting

education myself I can understand actors better and have empathy, but also bigger

expectations from them.

“Why do you make theatre?”, is a question that I am frequently asked by others

and myself. “Because I feel the urge to” I used to answer, but now I know it is way

more than a need. With the years I realized that theatre teaches you many aspects of

life, from philosophy and psychology, management, economics, to public relations and

human interaction.

So, is it theatre the mirror of life, or life the mirror of theatre? I cannot answer

with certainty, but I am sure theatre can be a fun side of life, a playful one. Even though

people tend to forget when they start working professionally with theatre, the verb ‘play’

accompanies theatre in the most occidental languages.

https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fvimeo.com%2F278211331&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEc3uWfgvCPDuKBcpPXnS1mdTkJPg
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I undoubtedly have come a long way since the homemade performances in my

childhood room, where my only preoccupation was to enjoy. It was a long but cyclic

way, as I feel that after many years I have come back to this enjoyable initial point, this

time richer in knowledge and practical experience.

My years working with ‘TeArt’ taught me that theatre is hard work but becomes

pleasurable if you share it with others. It taught me how to be a better director and

actor but most of all how to be a better colleague. Through collaborative theatre an

individual learns to work in group; to negotiate and recede whenever necessary, while

empathy is cultivated to a high degree.

Devised Theatre strives for more than just beauty and harmony on stage. It is

created here and now, therefore understands and expresses actuality in the best way.

It is a theatre without space for big egos and where the group work is more important

than the individual’s genius. Likewise, the creative process and the transformation of

the group are more important than the product.

Despite my initial hesitation to study, my education in theatre was a choice that

I now treasure. Of course, I am still sceptical about the holistic approach that most

schools have, wherein they believe they are teaching the one and only true theatre,

but I appreciate all the experience, the collaboration and the knowledge I have gained.

Over the years I also came to comprehend that it will not be possible to learn

everything about theatre. I accepted that and made peace with myself as long as I

learn something minor every time I am in a class, a rehearsal, a performance that I

participate in either as a collaborator or as part of the audience.

An additional reward education gave me was confidence. Even though I am not

obsessed with titles, nor do I think that only ‘certified’ people are allowed to make

theatre, I now realize I was feeling uncomfortable for not having a theatre degree. On

one hand was my perception of people accepted in theatre schools as of superior talent

and on the other hand was the way others perceived me.

Being a foreigner without a theatre degree, I could feel I was not taken seriously

enough; there was a restricted place for us in the theatre milieu. We could do whatever

we wanted as long as we labelled it ‘amateur’. But now, having combined practical

experience with academic education, I have more confidence and faith in my potential.
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It took me years to strip the word ‘amateur’ of its negative connotations. What

in my mind used to mean ‘theatre made with less means and quality’ is now equivalent

to ‘theatre made with freedom and purpose’.

As Brecht wrote in 1940 in his “Two Essays on Unprofessional Acting”, while

exiled in Scandinavia and cut off from all professional theatres, “it is worth to speak

about the amateur theatre if one is interested in the social function of theatre”. Amateur

theatre was intriguing to Brecht for its potential to change the world, something that

professional theatre “with its bourgeois aesthetic and cultural values”, could not do.

I now prefer working in an ‘amateur environment’, for I know there is more space

to imagine, to create, but also to fail. As Bales explains in her book “Performance

Theatre and the Poetics of Failure”: “There’s pedagogy in failure, we learn by mistake,

by accident and by getting things wrong”. When we fail is when we develop

mechanisms of coping and recovery.

My education and the years that I have spent in schools have changed me, but

I also saw changes in the schools I attended. My first-year studying was the also the

first year the department of KATaP accepted international students. I remember how

numb people were in the beginning, not exactly knowing what to do with this bunch of

foreigners. But we grew together, we learned to comprehend each other and

collaborate. I believe these two years was an enriching process for both sides.

RESAD has also changed its curriculum and two years ago included a subject

called “Week of Interrelation”. All the departments collaborate for a week, staging

different performances where students get to try different roles in the creation process

than what their originally studies would put them in.

This subject has all the characteristics of the devising process. The roles in the

group are diffused and there are no set hierarchies. Each group decides what kind of

performance they want to create and through which way of working. Even though the

subject is compulsory, and the students get a grade, the evaluation doesn’t depend on

the result. It considers the participation, the punctuality, team spirit and a written

reflection on the whole process.
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I was surprised to realize this subject and attitude was fairly new as I consider

this kind of collaboration between departments of a theatre school to be natural. What

made RESAD reconsider its program and implement this kind of subject was the

realization that power in theatre lies in groups.

Every year there are numerous graduates from every department fighting their

way to professional success individually, going through the processes of auditions and

applications, all the while nobody really knows how they work. Instead, a group formed

by people who already know each other and have worked together will not only be

stronger, but also has a bigger chance at interesting results.

This is what I tried to do with our latest project ‘Today is Now’, joining forces

with creative individuals and rediscovering the joy of playing in theatre. This is also

what I want to do in the future, co-create a group and be able to work with amateurish

freedom and enthusiasm, while having professional remuneration.
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9. Appendix

Pictures from the performance ‘Today is Now’ (Hoy es Ahora), Festival SET, Porto

July 6th, 2018. © SET Festival, 2018
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