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The work entitled Directing for Devised Theatre (From practice, to theory, to practice

again) presents a thorough reflection of author's experiences with being a director in

different projects based on Devised Theatre. A dutiful description of author's own personal

journey is complemented by theories on Devised Theatre, Collaborative Creation and

theatre direction. The whole thesis contains six chapters, including the introduction and

epilogue.

In the introduction, the author tells us about his very first encounter with the dramatic

culture (a huge blue medusa coming towards his seat in the National Theatre of Rhodes),

about his passion for home-made performances in childhood and about his multiple

participation in school theater projects during the teenage years. The first chapter ends in

Copenhagen in 2009, where Evangelos becomes a member of a theatre group named

“TeArt”. As he writes, “TeArt became a big part of my young adult life and a milestone in my

journey as a theatre artist. Apart from finding ‘my place’ in a foreign country, I also felt I had

found ‘my place’ in theatre.” I appreciate this personal biography at the beginning of the

whole work. This is in line with the best tradition of diploma thesis at KATaP and it helps the

readers to understand better the author's background.

The second chapter is devoted to theory of Devised Theatre - definition of the basic terms,

comparison of Devised and Collaborative Theatre, description of the creation process and

the role of the director in DT. I find this part clear, comprehensible and reasonable

extensive.

In the third chapter named From practice the author describes a four-year experience in the

Danish theater group “TeArt”. We can witness his first attempt at directing a devising play,

quite unsuccessful one. Then the creation of two great performances, which he directed

together with two other colleagues from TeArt. And finally the author's decision to leave the

group and to accept a new life challenge: go to study a theatre school. “To study theatre was

not only a professional move; it was a life dream that I have been postponing for some

time.” The links to theoretical sources are used very organically. But the most valuable in

this part is the openness and sincerity with which the author reflects the reasons for his first

failures. This is one of the most interesting and fruitful discoveries in the whole work.

The fourth chapter To Theory contains reflection and evaluation of three different learning

experiences: study of the Authorial Acting Masters degree program at the Theatre Faculty in

Prague, the summer internship in the State Theatre of Cyprus and the Erasmus exchange at

the Royal School of Performing Arts in Madrid. The author searches for answers to the

following questions: What did I learn from my studies in Prague and Madrid as well my

internship in Cyprus, and how can I implement it in my future work? Unfortunately, there is

a lack of more detailed and more specific description of what and how the author studied in

these institutions. It is precisely this knowledge that I consider to be very valuable and

interesting, among other things because the author expresses in the work his concerns

about the meaningfulness of institutionalized education: What could a theatre school, with

specific and often closed ideas about art, teach me better than practice could? That's a very

provocative question and it is a pity we only get quite general and simplified answer.

In the fifth chapter entitled To practice again the author considers whether the acquired

experience has somehow changed the way of his work on the current devising project. And

again – when he writes “For me personally this is the project I have worked the best so far,

putting into practice all the acquired knowledge from schools and previous experiences.”, I

would welcome more concrete examples of how the school helped him in practice.

The last chapter is the Epilogue. The author summarizes his findings into the idea that

“Authorial Theatre is more or less synonymous to Devised Theatre as both have the

characteristics of a creation based on personal interest, implying a creative process open to

change, therefore making the process itself more valuable than the result.” This is definitely

this kind of claim that encourages a profitable discussion defining the concept of Authorial

Theatre.

Overall, the work is well written and structured, clear and formally correct. The author

demonstrates his ability to communicate his personal experiences and place them in the

appropriate theoretical framework.

I have one additional question for discussion:

If we will focus on our common experiences from lessons of Authorial Acting (during your

second year at KATaP) and consider it from a pedagogical point of view, which principles or

methods from Devised Theatre could be applicable (useful, inspiring) and where do you see

substantial differences? Please compare the role of teacher and director.

Based on the reasons above, I warmly recommend this work for defense.

In Husinec September 23, 2018.

Hana Malaníková, opponent